ut totum ejus vitæ tempus ab ortu ad passionem
 usque annos xxxii, ac dies lxxiv colligat: ab
 ineunte vero Silani ac Nervæ consulatu anni duo,
 ac dies cxxxiii fluxerint. Ita non modo Valentinus,
 sed et reliqui ejusdem sectatores insaniz, erroris
 arguuntur. Sed et illi ipsi quoque, qui Joannis
 Evangelium abjiciunt, hoc ἀλόγους merito nomina-
 mus, quoniam Λόγον, hoc est Dei Verbum prædi-
 catum a Joanne repudiant; Patris, inquam, Ver-
 bum illud, ac Deum, qui de cælo delapsus salutem
 nobis toto illo, quo inter homines versatus est,
 tempore conciliavit. Nam et consularis illos fasti,
 et annorum series ipsa, et Isaiaz prophetæ firmis-
 sima probatio, et Lucæ, Joannis, Mathæi ac Marci
 Evangelia, et, ut uno verbo dicam, omnia illos rati-
 onum pondera ac momenta convincunt, idque
 ipsum quod volumus efficiunt: non unum Pascha
 duntaxat a prædicationis exordio annuo celebrasse
 circuitu, sed cum tertio insuper consulatu vitæ suæ
 ex aliqua saltem parte tempus adæquasse, post-
 quam a Joanne baptizatus est. Unde imperitorum
 hominum ratio omnis excidit, quorum tantus gras-
 satur error, cum amentia inscitizque conjunctus, ut
 neque vitam ipsi suam agnoscant, et ad oppugnan-
 dam veritatem frustra suis se mendaciis accingant.

XXIX. Sed hoc in hisce libris scriptum inveni-
 mus, æternum Dei Verbum anno Augusti xl natum
 esse. Quæ est scriptoris hallucinatio, nisi forte bi-
 narius extrita littera β sit expunctus, et ita xl so-
 lum anni remanserint. Natum quidem constat esse
 Christum anno 451 Augusti xlii. Addunt xii Kal.
 Julias sive Junias, neque enim certo scio, istud
 accidisse, Sulplio Camerino et Buteone Pompeiano

gusti Julianus est vel xli vel xlii; in quorum
 alterutrum Natalem Christi scriptores illi conceje-
 rant: conceptum autem asserebant Jul. xl vel xli:
 quorum aliquis suffectos illos coss. habuit. Verum
 quoniam Augusti annos ab Epiphania κατὰ πρό-
 ληψιν numerari docuimus a Kal. Jan., ut annus
 illius xlii sit Julianus ille, cujus ab Augusto mense
 xlii Augusti inierit. Unde ex ejusdem sensu xlii
 Augusti coss. sibi vindicat Aug. xiii et Silvanum,
 hac ratione xl Augusti cadit in consulatum C. Cal-
 visii, et L. Passieni, xxxix vero Aug. xii et L. Sul-
 pian coss. habet, quibus suffecti sunt Sulpicius
 Camerinus, et Pompeianus ille Buteo: de quibus
 circa hos annos nulla in fastis mentio. Sed anno
 demum Juliano lvi Q. Sulpicius Camerinus et
 Poppæus Sabinus coss. ascribuntur. De Βηττέω
 Πομπητιανῷ nihil reperio. Quod nomen mendose
 in dandi casu scriptum est. Corrige itaque Βηττέω
 Πομπητιανῷ quod orationis series postulat. Alioqui
 non sum nescius, quin Latino more coss. nomina
 per dativum interdum expressa legantur. Ut in vet.
 inscript., *Alexand. Chronicon.* pag. 497, anno Au-
 gusti xl natum esse Christum memorat, monarchiæ
 xxviii. Sed mendosum esse locum necesse
 est. Quia pag. 453 annos Augusto tribuit lvi, men-
 ses vi: ex quibus xiv post Christi Natalem vixit.
 Unde xlii agere debuit, quo tempore natus est
 Christus. Cæterum Cornarius pro Βηττέω Πομ-
 πητιανῷ, *Cn. Pompeiano* reddidit. Nos Buteonem
 utcumque maluimus, quod Fabiorum cognome
 fuit.

cos. Quin illud etiam animadverti, eos qui conceptionis diem definire conati sunt, quo sanctus Gabriel celestem Virgini nuntium attulit, nonnullorum inhæsisse sententiæ, qui septimo mense Christum in lucem editum arbitrati sunt. Siquidem ab illo tempore ad xi Tybi, sive viii Id. Jan., quod die vere Theophania, hoc est *apparitio Dei*, propter Salvatoris ortum, facta sunt, mensium lunarium septem, si dies iv excipias, spatium intercedere. Quamobrem si hæc alicubi forsitan adnotata legeris, cave ne in errorem incidas. Sane quidem natali Christi fixa dies est xi Tybi. Sed nonnullis placet x menses in utero fuisse gestatum, præter dies xiv et horas octo, qui sunt menses ix, dies xv, horæ iv. In quo ad Salomonis dictum illud allusisse videntur: *Decem mensium spatio concretus in sanguine*¹. Quidquid sit, non dubium est iv die Tybi, secundum Ægyptios, Salvatoris ortum accidisse. Sub idem vero postea tempus, tricesimo anno vertente, primum in Cana Galilææ miraculum edidit, tum cum ex aqua vinum est factum.

¹ Sap. vii, 2. Suspectus hic mihi locus est.

(47) *Εὐρήκαμεν γὰρ ἀπὸ τούτου τοῦ Προκόσμωνος*. Fædissimum hic mendum est, de quo capillum non promittam, neque occipiam hariolarier. Quanquam ex consequentibus quid scribendum fuerit elici potest. Etenim ab eo die, quem isti Natali præficerant, ad A. D. viii Id. Jan. menses aut interesse vii lunares, minus diebus iv. Atqui vi lunares menses dies colligunt clxxvii: quibus additi xxvi efficiunt dies cccii; qui de cccclxxi deducti, relinquunt dies clxxviii. Itaque clxix die a Kal. Jan., hoc est xiv Kal. Julias, conceptum esse Christum, et cccii postea die, sive vi Jan. natum asseverarunt illi, de quibus Epiphanius loquitur. Adeoque sic concipiendus hic locus fuit: ἀπὸ τῶν πρὸ δέκα δύο Καλανδῶν Ἰουλιῶν. Vel quia dies est Epiphii xxiv, ἀπὸ τῆς τοῦ Ἐπιφ. κβ'. At Cornarius πρὸ Πίσωνος legisse videtur. Quod non est improbandum, ut ita fortassis interpretandum sit: Ab anno consulatus Aug. xiii et Plautii, atque a xiv Kal. Jul. ejus anni ad xi Tybi, quo Lentulus et Piso cos. fuerunt, vii lunares menses intercessisse.

(48) *Τινὲς δὲ φασιν, ὡς δέκα μῆνας*. Si Natalem Domini xi Tybi, sive Jan. vi constituerint opinionis illius vindices, conceptum ultimum eisdem Kalend. Aprilis posuerint oportet. A quo die ad vi Jan. menses numerantur ix dies xv, qui sunt dies in totum cclxxxi. Quod si ex communi sententia in xxv Dec. Natalem contulerint, conceptus Christi cadit in Martii xx. Epiphanius vero pro comperto habuit Christum natum esse vi Jan., quæ fuit Ægyptiorum opinio. Quanquam utrum ea die sit natus dubitasse videntur, ut Cassianus x *Coll.*, cap. 2, significat. Clemens Alexandrinus i *Strom.* varias ea de re sententias refert: ut eorum, qui xxv Pachon natum dicerent, hoc est Maii xx. Basilidianorum, qui xv Tybi, sive Jan. x; aliorum denique qui, ut Epiphanius, xi Tybi. Ipse vero Clemens a Natali Domini ad obitum Commodi annos numerat cxciv, mensem i, dies xiii. Quod si verum esset, Natalis Christi conveniret Athyr xxii, qui est Nov. xviii. Commodus enim obiit anno æræ Dionysianæ cxcii prid. Kal. Jan. Natus igitur erit Christus Juliano xliii, Nov. xviii. Sed vetus, et ab omni Ecclesia

νίων, οὐκ ἔχω λέγειν, ἐν ὑπαταῖα Σουλπικίου Καμαρίου, Βηττέμ Πομπητιῶν ὑπάτοις. Τοῦτο δὲ ἐκάπησα, ὅτι καὶ οἱ εἰπόντες τὴν ἡμέραν τῆς συλλήψεως, καὶ ὡς εὐηγγελίστατο ὁ Γαβριὴλ τὴν Παρθένον, εἶπον τὴν ὑπόνοιαν τῶν τινῶν λεγόντων ἐν παραδόσει, ὡς ὅτι διὰ ἐπτά μῶν ἔγεννηθη. Εὐρήκαμεν γὰρ ἀπὸ τούτου τοῦ Προκόσμωνος² (47), ὡς ἐνδεκάτης Tybi, καὶ πρὸ ὀκτώ Εἰδῶν Ἰανουαρίων, ὅτε ἀληθῶς τὰ Θεοφάνια ἐγένετο, καὶ ἐγεννήθη, ἐπτά μῶν ἡμέρας κατὰ τὸν σεληνιακὸν δρόμον παρὰ ἡμέρας τέσσαρας. Ὅστε οὖν, εἰ εὐροις ἐν παρασημειώσεσι σου γεγραμμένα, μὴ σφάλου περὶ τὴν εἰδήσιν. Τῷ μὲν γὰρ ὄντι ἡ γέννησις τοῦ Χριστοῦ ἡ βεβαία Tybi ἐνδεκάτη ἐπί· τινὲς δὲ φασιν, ὡς δέκα μῆνας (48) ἐνεκυμνήθη παρὰ ἡμέρας ἰδ' καὶ ὥρας ὀκτώ· ὡς εἰναὶ ἐνθέντα μῆνας καὶ ἡμέρας δεκαπέντε καὶ ὥρας τέσσαρας· ἀνιττόμενοι τὸ παρὰ Σιλομῶντι εἰρημένον· *Δεκαμηριαῖοι χρόνῳ παγεῖς ἐν αἵματι*. Ὅμως ἐκ πανταχόθεν ἐνδεκάτη Tybi κατ' Αἰγυπτίους ἡ προειρημένη τοῦ Κυρίου ἐν σαρκὶ γέννησις ἐγένετο. Καὶ περὶ αὐτὴν τὴν ἐνδεκάτην (49), μετὰ ἔτη τριάκοντα γέγονε τὸ πρῶτον σημεῖον ἐν Κανὰ τῆς Γαλιλαίας, ὅτε τὸ ὕδωρ οἶνος ἐγένετο.

recepta traditio est, Christum Dec. xxv natum esse; quam nemo prudens temere sollicitaverit. Quare ridicula, et explodenda est Scaligeri divinatio, qui in Append. operis *De emend. temp.*, et *Isag. can.* 3, ex ephemeriarum, et sacerdotium functionum orbe Natalem Christi conjiciendum asserit in Sept. exeuntem. Quod merum somnium est; neque ulla demonstratione, aut certo aliquo firmamento nititur: primum quia nondum satis exploratum est, quæ fuerit apud Judæos anni, ac mensium dispositio; deinde nec illud certum est, utrum Judas Machabæus cum sacrificia, et sacerdotium functiones instauraret, ἀνωθεν καὶ ἀπαρχῆς ephemeriarum orbem repetierit; an post interruptum ἐνδεδλεχῆσθον, ἐφημερίαν illam substituerit, quæ priori, sub qua templum ab Antiocho violatum est, successura fuerat. Ad hæc Machab. I, cap. iv, com. 42, sacerdotum delectum habuisse dicitur, eorum scilicet, qui integri immaculatique forent, quales nondum fortassis erant primæ vicis sacerdotes. Postremo baptizatum esse Christum Juliano xxiv, vel ætatis absoluto xxx, sumptum a Scaligero, non demonstratum est, ut suo loco probavimus. Quod si quod in illo vitium, et ephemeriarum circuitu momenti ad eruendum Christi annum esse videtur, potest quilibet nonnullis eodem, quo Scaliger, jure usurpatis ac positus, quocunque liberit orbem illum ac circuitum deducere; nam et Keplerus ex eadem illa serie Natalem Domini in xxv die Decembris relinuit.

Sed ut ad illam revertar, quam Epiphanius adduxit, nonnullorum rationem, qui ex x mense dies aliquot libasse Christum in utero matris existimant, quod Sap. vii, 2, scriptum sit: *Decem mensibus concretus in sanguine*, eodem argumento Catholicus Armeniæ usus est in epistola, quam citat Scal. in *Isag. can.* pag. 301.